
O b e c  K u n e r a d ,  H l a v n á  60/37,  0 1 3  1 3  

 

Materiál na rokovanie obecného zastupiteľstva 

 

Dátum predloženia:        číslo materiálu:  

 

 

 

Stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu  

 

obce Kunerad za rok 2020 

 

 

 

 

Predkladateľ:       

Ing. Klaudia Kolečániová       

hlavná kontrolórka       

   

Spracovateľ: 

Ing. Klaudia Kolečániová 

hlavná kontrolórka 

 

Materiál obsahuje: 

1. Návrh na uznesenie 

2. Dôvodovú správu 

3. Materiál 

  



2 

 

1. Návrh uznesenia 

 

 

Uznesenie č.  

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kunerad  po prerokovaní predloženého materiálu 

 

berie na vedomie 

 

Stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu obce Kunerad za rok 2020. 
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2. Dôvodová správa 

 

V súlade s § 18f ods. 1 písm. c) zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predkladám odborné stanovisko k návrhu záverečnému účtu pred 

jeho schválením v obecnom zastupiteľstve.  

 

Podkladom pre spracovanie odborného stanoviska bola analýza rozpočtu a návrh záverečného 

účtu obce Kunerad za rok 2020.  
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Stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu obce Kunerad 

za rok 2020 

 

Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Kunerad za rok 2020 bolo 

vypracované v súlade s ustanoveniami § 18f ods. 1 písm. c) zák. č. 369/90 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, v súlade so zákonom č. 357/2015 Z. z. o 

finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

 

Predkladaný materiál vychádza z posúdenia predloženého návrhu záverečného účtu obce 

Kunerad za rok 2020, z ekonomickej analýzy dosiahnutých príjmov a čerpania výdavkov 

rozpočtu obce za sledované obdobie.  

 

 

A. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA K NÁVRHU 

ZÁVEREČNÉHO ÚČTU OBCE 

 

Účelom stanoviska hlavného kontrolóra je odborné posúdenie všetkých aspektov a náležitostí 

predloženého návrhu záverečného účtu, ktorými musí záverečný účet obce zo zákona 

disponovať.  

 

 

1. Zákonnosť predloženého návrhu záverečného účtu  

 

1.1. Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi 

 

Návrh záverečného účtu obce Kunerad za rok 2020 bol spracovaný v súlade so zákonom 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

 

Zohľadňuje taktiež ustanovenia zák. č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy.  

 

1.2. Dodržanie informačnej povinnosti zo strany obce 

 

Návrh záverečného účtu bol verejne sprístupnený na úradnej tabuli Obecného úradu Kunerad 

ako aj na webovom sídle obce, v súlade s §9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení 

a v súlade s §16 ods. 9 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v zákonom stanovenej 15 dňovej lehote pred jeho schválením. 

 

1.3. Dodržanie povinnosti auditu zo strany obce 

 

Obec je povinná podľa §16 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z, o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy dať si overiť účtovnú uzávierku podľa osobitného predpisu, ktorým je zákon č. 

431/2002 Z. z. o účtovníctve. Túto povinnosť musí obec splniť do 31.12. 2021. 
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2. Metodická správnosť predloženého návrhu záverečného účtu  

 

Predložený návrh záverečného účtu obsahuje okrem výsledku hospodárenia a tvorby a použitia 

prostriedkov z peňažných fondov povinné náležitosti podľa §16 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy:  

 údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade rozpočtovou 

klasifikáciou,  

 bilanciu aktív a pasív,  

 prehľad o stave a vývoji dlhu,  

 prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v členení podľa 

jednotlivých príjemcov, ak nie sú obcou zverejnené iným spôsobom, 

 hodnotenie plnenia programov obce Kunerad.  

 

Údaje o plnení rozpočtu boli spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s opatrením 

MF SR č. MF-0101752004 – 42, ktorým sa stanovuje druhová, organizačná, ekonomická 

klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavovaní, sledovaní a 

vyhodnocovaní rozpočtov územnej samosprávy. 

 

 

B. ZOSTAVENIE ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 

 

Obec Kunerad postupovala pri zostavení záverečného účtu podľa § 16 ods. 1 zákona č. 

583/2004 Z. z o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a po skončení rozpočtového 

roka údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracovala do záverečného účtu.  

 

V súlade s § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

musí obec Kunerad finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k: 

 štátnemu rozpočtu,  

 štátnym fondom,  

 právnickým osobám založených alebo zriadených obcou,  

 fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytla obec 

prostriedky zo svojho rozpočtu,  

 rozpočtom iných obcí, 

 k rozpočtu VÚC.  

 

Predložený návrh záverečného účtu neobsahuje:  



6 

 

 údaje o hospodárení príspevkových organizácií, pretože obec nemá zriadenú žiadnu 

príspevkovú organizáciu,  

 údaje o poskytnutých zárukách, pretože obec neposkytla žiadne záruky,  

 údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, pretože obec nevykonávala 

podnikateľskú činnosť.  

 

 

C. ÚDAJE O PLNENÍ ROZPOČTU 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce Kunerad je rozpočet obce. Rozpočet bol 

zostavený na obdobie jedného rozpočtového roka, ktorý je zhodný s kalendárnym rokom. 

Rozpočet bol zostavený podľa platnej rozpočtovej klasifikácie ustanovenej Ministerstvom 

financií Slovenskej republiky. Vnútorne sa rozpočet člení na bežný, kapitálový a finančné 

operácie.  

 

Obec Kunerad v rozpočtovom hospodárení dodržala § 10 odsek 7 zákona č.583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení, ktorý stanovuje povinnosť 

zostaviť rozpočet obce ako vyrovnaný alebo prebytkový.  

 

Rozpočet obce Kunerad na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Rozpočet  na rok 2020 bol 

schválený Obecným zastupiteľstvom obce Kunerad dňa 22.06.2020 uznesením č.18/237/2020. 

 

Schválený rozpočet bol v priebehu rozpočtového roka 2020 zmenený jednotlivými úpravami 

vo forme rozpočtových opatrení podľa § 14 ods. 2 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách celkovo 6 krát.  Všetkých 6 zmien rozpočtu bolo schválených uzneseniami 

obecného zastupiteľstva. 

 

Prehľad schváleného rozpočtu a jeho zmien k 31.12.2020 

 

Názov 

 

Schválený 2020 Upravený k  

31.12. 2020 

Skutočnosť k 

31.12. 2020 

% 

plnenia 
 

Bežné príjmy celkom 716 162,34 € 799 635,62 € 849 256,88 € 106,21 

Bežné výdavky celkom 677 888,28 € 761 673,87 € 724 863,22 € 95,17 

Sumár bežného rozpočtu 38 274,06€ 37961,75€ 124 393,66 €   

Kapitálové príjmy celkom 10 000,00 € 10 000,00 € 3 720,00 € 37,20  

Kapitálové výdavky celkom 11 264,06 € 27 291,06 € 4 629,56 € 16,96 

Sumár kapitálového 

rozpočtu 
-1 264,06€ -17 291,06 € -909,56 €   

Finančné operácie príjmové 0,00 € 23 917,00 € 23 917,00 € 100,00 
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Finančné operácie 

výdavkové 
37 010,00 € 37 010,00 € 37 834,70 € 102,23 

Sumár finančných operácií -37 010,00 € -13 093,00€ -13 917,70 €   

Celkové príjmy spolu 726 162,34 € 833 552,62 € 876 893,88 € 105,20 

Celkové výdavky spolu 726 162,34 € 825 974,93 € 767 327,48 € 92,90 

HOSPODÁRENIE OBCE 109 566,40 €  

Vylúčenie z prebytku 17 610,99 €  

Upravené hospodárenie obce  91 955,41 €  

 

Prebytok rozpočtu v sume 123 484,10 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm.  a) a 

b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený  o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 17 610,99 EUR navrhujeme použiť 

na:   

- na vysporiadanie zostatku finančných operácií v sume 13 917,70 EUR - tvorbu 

rezervného fondu 91 955,41 EUR  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok  2020 

vo výške 91 955,41 EUR.   

Príjmy 

Druh 
Schválený  

 2020 

Upravený k 

31.12.2020 

Skutočnosť k 

31.12.2020 

Bežné príjmy 716 162,34 € 799 635,62 € 849 256,88 € 

Kapitálové príjmy 10 000,00 € 10 000,00 € 3 720,00 € 

Finančné operácie 

príjmové 
0,00 € 23 917,00 € 23 917,00 € 

 

849 256,88 €; 
97%

3 720,00 €; 0% 23 917,00 €; 3%

Príjmy k 31.12.2020

Bežné príjmy

Kapitálové príjmy

Finančné operácie príjmové
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Výdavky 

Druh 
Schválený  

 2020 

Upravený k 

31.12.2020 

Skutočnosť  k 

31.12.2020 

Bežné výdavky 677 888,28 € 761 673,87 € 724 863,22 € 

Kapitálové výdavky 11 264,06 € 27 291,06 € 4 629,56 € 

Finančné operácie 

výdavkové 
37 010,00 € 37 010,00 € 37 834,70 € 

 

 

Celkové príjmy obce v roku 2020 boli vo výške 876 893,88 €, z toho bežné príjmy predstavovali 

849 256,88 €, kapitálové príjmy v roku 2020 tvorili sumu 3 720,00 €  a príjmové finančné operácie 

23 917,00 €. 

 

Celkové výdavky obce v roku 2020 boli vo výške 767 327,48 €, z  toho bežné výdavky obce 

predstavovali 724 863,22 €, kapitálové výdavky 4 629,56 € a výdavkové finančné operácie 

37 834,70 €. 

Prebytok rozpočtu za rok 2020 môže obec podľa §15 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy použiť na tvorbu peňažného fondu. 

Zostatok finančných prostriedkov po vylúčení nevyčerpaných prostriedkov  predstavuje  sumu 

91 955,41 €. Tento objem finančných prostriedkov bude tvoriť rezervný fond obce. 

 

1. Plnenie rozpočtu príjmov 

 

Príjmy bežného rozpočtu po poslednej zmene na rok 2020 boli rozpočtované vo výške 

799 635,62 €. Skutočné príjmy k 31.12.2020 boli vo výške 849 256,88 €. 

 

724 863,22 €; 
94%

4 629,56 €; 1%

37 834,70 €; 5%

Výdavky k 31.12.2020

Bežné výdavky

Kapitálové výdavky

Finančné operácie výdavkové
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Nakoľko som zistila nesúlad hodnôt časti 1. Rozpočet obce za rok 2020 – bežné príjmy a časti 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020, bod A. Bežné príjmy, navrhujem túto opraviť v časti 

2.Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 - tabuľka nasledovne: 

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene = 799 635,62 € 

Skutočnosť k 31.12.2020 = 849 256,88 € 

% plnenia = 106,20 

 

 

1.1 Bežné príjmy 

 

Navrhujem opravu textu: Z rozpočtovaných bežných príjmov 799 635,62 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2020 v sume 849 256,88 EUR, čo predstavuje 106,21 % plnenie. 

 

Bežné príjmy obce v štyroch základných kategóriách: 

 

100 Daňové príjmy 513 927,90 € 

200 Nedaňové príjmy 88 125,24 € 

300 Iné nedaňové príjmy 6 324,93 € 

400 Granty a transfery 240 878,81 € 

 

 

1.1.1 Daňové príjmy 

 

Výška daňových  príjmov  bola  v  roku  2020  513 927,90 €.  Podielové dane predstavovali 

výšku 433 597,13 €, daň z nehnuteľnosti 54 249,49 €, dane za psa 1 270,01 €, daň za 

ubytovanie 25,00 €,  za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 24 786,27 €. 

Navrhujem  opravu textu v časti Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

nasledovne: Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 423 000,00 EUR z výnosu dane 

€513 927,90 ; 
61%

€88 125,24 ; 
10%

€6 324,93 ; 1%

€240 878,81 ; 
28%

Bežné príjmy 2020

100 Daňové príjmy

200 Nedaňové príjmy

300 Iné nedaňové príjmy

400 Granty a transfery
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z príjmov boli k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky v sume 433 597,13 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 102,51 %. 

 

Daň z príjmov fyzickej osoby 433 597,13 € 

Daň z nehnuteľností 54 249,49 € 

Daň za psa 1 270,01 € 

Daň za ubytovanie 25,00 € 

Daň za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady 
24 786,27 € 

 

 

 
 

1.1.2 Nedaňové príjmy 

 

Nedaňové príjmy tvorili sumu 88 125,24 €. Najväčšiu časť z nedaňových príjmov tvorili 

poplatky z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb vo výške 81 648,37 €, 

administratívne poplatky boli vo výške 3 999,00 € , príjem z podnikania a z vlastníctva 

majetku 1 346,87 € , pokuty, penále a iné sankcie 1 015,00 € a iné nedaňové príjmy 116,00 €. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 3 999,00 € 

€433 597,13 ; 
84%

€54 249,49 ; 11%

€1 270,01 ; 0% €25,00 ; 0%

€24 786,27 ; 5%

Daňové príjmy 2020

Daň z príjmov fyzickej osoby

Daň z nehnuteľností

Daň za psa

Daň za ubytovanie

Daň za komunálne odpady a drobné stavebné odpady
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Poplatky a platby z nepriemyselného a 

náhodného predaja a služieb 
81 648,37 € 

Z prenajatých budov, priestorov a objektov 1 346,87 € 

Pokuty, penále a iné sankcie 1 015,00  € 

Iné nedaňové príjmy 116,00  € 

 

 
Navrhujem opravu textu: 

-  v časti Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku nasledovne: Z rozpočtovaných 

1 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 1 346,87 EUR, čo je 122,44 

% plnenie. 

- v časti Pokuty, penále a iné sankcie: Z rozpočtovaných 1 100,00 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2020 v sume 1 015,00 EUR, čo je 92,27 % plnenie. 

 

1.1.3 Iné nedaňové príjmy  

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 780,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo 

výške 6 324,93 €.  Táto  čiastka predstavuje plnenie až vo výške 810,89% a tvoria ju príjmy 

z dobropisov, vrátky a ďalšie administratívne poplatky a iné poplatky a platby. 

Navrhujem opravu textu: Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 780,00 EUR, bol 

skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 6 324,93 EUR, čo predstavuje 810,89 % plnenie. 

 

 

1.1.4 Granty a transfery 

 

Granty a transfery predstavovali skutočný príjem  240 878,81  €. 

Granty  100,00 € 

3999; 5%

€81 648,37 ; 
93%

€1 346,87 ; 1%

€1 015,00 ; 1%

€116,00 ; 0%

Nedaňové príjmy 2020

Administratívne poplatky a
iné poplatky a platby

Poplatky a platby z
nepriemyselného a
náhodného predaja a služieb

Z prenajatých budov,
priestorov a objektov

Pokuty, penále a iné sankcie

Iné nedaňové príjmy
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Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na úhradu 

nákladov preneseného výkonu štátnej správy 
87 064,67 € 

Zo štátneho rozpočtu na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy 
150 782,69  € 

Dary a dotácie 2 931,45 € 

 

 

Zistila som nesúlad hodnôt časti 2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020, bod A. Bežné príjmy 

a podčasť d) prijaté granty a transfery , kde uvádzané rozpočtované granty a transfery vo výške 

227 767,62 € nie sú správne. Navrhujem túto časť opraviť nasledovne: 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 231 392,62 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo 

výške 240 878,81 EUR, čo predstavuje 104,10 % plnenie. 

 

Finančné prostriedky, ktoré sú zahrnuté v tejto časti príjmov majú charakter účelových dotácií, 

ktorých použitie je viazané na určitý účel a nie je možné ich použiť na niečo iné. Najvyššou 

položkou sú transfery zo štátneho rozpočtu na úhradu preneseného výkonu štátnej správy. 

 

1.2 Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov 

Schválený  rozpočet  kapitálových  príjmov na rok  2020  po  poslednej  zmene predstavoval  

výšku 10 000 €, skutočný príjem k 31.12.2020 bol v sume 3 720,00 €. 

Uvedené je % plnenia 37,00. Správne má byť uvedené % plnenia 37,20. 

Navrhujem túto časť opraviť nasledovne: 

-  tabuľke v časti % plnenia  = 37,20 

€100,00 ; 0%

€87 064,67 ; 
36%

€150 782,69 ; 
63%

€2 931,45 ; 1%

Granty a transfery 2020

Granty

Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej
správy

Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej
správy

Dary a dotácie



13 

 

-  text: Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 10 000,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2020 v sume 3 720,00 EUR, čo predstavuje 37,20 % plnenie. Príjem pochádza 

z predaja pozemku. 

 

1.3 Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácii 

 

Príjmové finančné operácie obce boli vo výške 23 917,00 €. Táto hodnota predstavuje 100% 

plnenie. 

 

2. Plnenie rozpočtu výdavkov 

 

Výdavky obce Kunerad boli napojené na príjmy rozpočtu, pričom sa dodržiaval schválený 

rozpočet. 

 

2.1 Bežné výdavky 

 

Výdavky bežného rozpočtu na rok 2020 boli po poslednej zmene rozpočtované vo výške 

761 673,87 €. Skutočné výdavky k 31.12.2020 boli vo výške 724 863,22 €. 

 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 
337 601,86 € 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 106 626,14 € 

630 Tovary a služby 267 441,50  € 

640 Bežné transfery 10 999,89 € 

650 Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s 

úverom, pôžičkou, návratnou finančnou 

výpomocou a finančným prenájmom 
2 193,83 € 
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2.2 Kapitálové výdavky 

Kapitálové výdavky tvorili sumu  4 629,56 €.  Kapitálové výdavky tvorili : rekonštrukcia 

osvetlenia vo výške 3 602,56 EUR a projektová dokumentácia na prístrešok vo výške 1 027,00 

EUR. 

 

2.3 Výdavkové finančné operácie 

 

Výdavkové finančné operácie obce boli vo výške 37 834,70 €. Túto sumu tvorilo splácanie 

dlhodobých bankových úverov. 

 

D. PEŇAŽNÉ FONDY 

Rezervný fond sa tvorí z prebytku hospodárenia vo výške určenej obecným zastupiteľstvom, 

pričom minimálny ročný prídel do fondu je 10% z prebytku rozpočtu obce uplynulého roka.  

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia §15 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Rezervný fond obce: 
 

PS k 1.1.2020 KS k 31.12.2020 

Rezervný fond 17 176,71  € 20 173,66 € 

 

Sociálny fond obce: 
 

PS k 1.1.2020 KS k 31.12.2020 

€337 601,86 ; 
47%€106 626,14 ; 

15%

€267 441,50 ; 
37%

€10 999,89 ; 1%

€2 193,83 ; 0%Bežné výdavky 2020

Mzdy,platy,služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Poistné a príspevok do poisťovní

Tovary a služby

Bežné transfery
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Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 1 762,19 € 3 245,13 € 

 

E. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV 

V súlade s § 16 ods. 2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy má 

obec finančne usporiadať svoje hospodárenie: 

a/ voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec nemá zriadenú a založenú žiadnu organizáciu (rozpočtovú ani príspevkovú). 

b/ voči štátnemu rozpočtu 

Suma poskytnutých finančných prostriedkov obci zo  štátneho  rozpočtu  bola  vo výške 

240 447,76 €.Túto sumu tvorili najmä transfer na prenesené kompetencie v oblasti školstva, 

transfer na prenesený výkon v oblasti stavebného poriadku a bývania,  transfer na 

Rekonštrukciu Hasičskej zbrojnice, transfer na vzdelávacie poukazy, transfer na podporu 

zamestnania, refundácie nákladov súvisiacich s pandémiou COVID-19, dotácia na Sčítanie 

osôb, domov a bytov. 

c/ voči štátnym fondom 

Obec v roku 2020 neuzatvorila žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

d/ voči rozpočtom iných obcí 

Obec v roku 2020  prijala finančné prostriedky od mesta Rajecké Teplice vo výške 2 597,43 €. 

Skutočne použila 1 489,68 €. 

e/ voči rozpočtu vyššieho územného celku 

Obec v roku 2020 neuzatvorila žiadnu zmluvu s VÚC. 

 

 

F. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

Bilancia aktív a pasív odzrkadľuje stav majetku a majetkové vzťahy obce. Aktíva a pasíva v 

súvahe sa rovnajú.  

Zostatková hodnota na strane aktív je 1 673 870,12 € a zostatková hodnota na strane pasív je  

1 673 870,12 €. Vzájomná bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 je teda vo svojich zostatkových 

hodnotách a finančných objemoch vyrovnaná. 

 

STRANA AKTÍV PS k 1.1.2020 KS k 31.12.2020 

SPOLU MAJETOK 1 604 789,81 € 1 673 870,12 € 

Neobežný majetok 1 557 318,36 € 1 535 001,20  € 
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Dlhodobý nehmotný majetok 17 668,28  € 17 287,04 € 

Dlhodobý hmotný majetok 1 348 508,87 € 1 326 572,95 € 

Dlhodobý finančný majetok 191 141,21 € 191 141,21 € 

Obežný majetok 46 087,61 € 135 874,60 € 

Zásoby 240,02 € 443,59 € 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej 

správy 

30,58 € 0,00 € 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 € 0,00 € 

Krátkodobé pohľadávky 1 166,48  € 2 997,23 € 

Finančné účty 44 650,53 € 132 433,78 € 

Časové rozlíšenie 1 383,84 € 2 994,32 € 

 

STRANA PASÍV PS k 1.1.2020 KS k 31.12.2020 

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY 1 604 789,81 € 1 673 870,12 € 

Vlastné imanie 980 271,29 € 1 070 439,27 € 

Oceňovacie rozdiely súčet 0,00 € 0,00 € 

Fondy súčet 0,00 € 0,00 € 

Výsledok hospodárenia 980 271,29 € 1 070 439,27 € 

Záväzky  170 120,19 € 155 734,88 € 

Rezervy  800,00 € 800,00 € 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej 

správy 

0,00 € 17 141,81 € 

Dlhodobé záväzky 17 055,76 € 11 452,18 € 

Krátkodobé záväzky 71 802,43 € 50 053,89 € 

Bankové úvery a výpomoci 80 462,00 € 76 287,00 € 

Časové rozlíšenie súčet 454 398,33€ 447 695,97 € 

   
G. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

 

V zmysle §17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

obec môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:   

1. celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka, 

2. suma ročných splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov 

neprekročí 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 

 

Záväzky obce  k 31.12.2019 

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357) 0,00 € 

Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 0,00 € 

Dodávatelia (321) 11 759,75 € 
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Zamestnanci (331) 21 788,62 € 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia 

(336) 

12 925,92 € 

Ostatné priame dane (342) 2 470,28 € 

Ostatné záväzky 11 646,81 € 

Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 52 370,00 € 

Bežné bankové úvery (461AÚ, 221 AÚ, 231, 232) 23 917,00 € 

 

Výpočet ukazovateľa dlhu obce podľa § 17 ods. 6 písm. a) 

 

Skutočné bežné príjmy obce k 31.12.2019 775 717,86 € 

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2019 618 859,24 € 

 

Zostatok z bankových úverov k 31.12.2020 76 287,00 € 

zostatok istiny z bankových úverov 3 800,00 € 

zostatok istiny z pôžičiek 48 570,00 € 

zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 23 917,00 € 

zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 

projektov EÚ  0,00 € 

zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  0,00 € 

zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 € 

zostatok z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 € 

zostatok z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 € 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  
z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  0,00 € 

z úverov na predfinancovanie projektov EÚ  0,00 € 

z úveru z Environmentálneho fondu  0,00 € 

z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 € 

z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 € 

Spolu celková suma dlhu obce k 31. 12.2020 76 287,00 € 

Zostatok istiny  

k 31. 12. 2020  

Skutočné bežné príjmy  

k 31. 12. 2019 

§ 17 ods. 6 písm. a) 

v % 

76 287,00 € 775 717,86 € 9,83 

76 287,00 / 775 717,86 €*100=9,83 

 

Ukazovateľ dlhu obce podľa § 17 ods. 6 písm. a) k 31.12.2020   9,83 %< 

60% 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. bola k 31.12.2020 

splnená.  
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Výpočet ukazovateľa dlhu obce podľa § 17 ods. 6 písm. b) 

 

Skutočné bežné príjmy obce k 31.12.2019 775 717,86 € 

Skutočné bežné príjmy obce  k 31.12.2019 znížené o:   

dotácie na prenesený výkon štátnej správy 135 693,90 € 

dotácie zo ŠR 21 164,72 € 

dotácie z Eurofondov  0,00 € 

Spolu bežné príjmy obce, o ktoré sa znižujú BP k 31.12.2019 156 858,62 € 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019 618 859,24 € 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 

31.12.2020 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

  

- 821005 28 092,30 €  

- 651002                               1 486,36 €  

- 651004 707,47 € 

  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020  30 286,13 € 

 

 

Rozpočtovaná suma 

splátok  

k 31. 12. 2020 

Skutočné upravené bežné 

príjmy  

k 31. 12. 2019 

§ 17 ods. 6 písm. b) 

v % 

30 286,13 € 

 

618 859,24 € 4,89 

 30286,13 / 618859,24*100 = 4,89 

 

Ukazovateľ ročných splátok podľa § 17 ods. 6 písm. b)   4,89< 25% 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

 

Poskytovateľ 

bankového 

úveru 

Účel 

Úroková 

sadzba v 

% 

Dátum 

splatnosti 

Zostatok úveru 

k 

31.12.2019 v € 

Zostatok úveru 

k 

31.12.2019 v € 

SZRB Rekonštrukcia 

verejného 

osvetlenia 

2.5 

21.12.2021 15 968,00 7 964,00 

SZRB regenerácia 

centra obce 

0 21.02.2022 12 694,00 7 486,00 

SZRB nadstavba MŠ  2.5 21.06.2024 42 600,00 33 120,00 

VUB OÚ okná 1 25.08.2021 9 200,00 3 800,00 
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SPOLU 80 462,00 52 370,00 

 

Obežný majetok  oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu vzrástol o 89 786,99 EUR 

a súčasne stav záväzkov má klesajúcu tendenciu, čo oceňujem. 

   

Dlhodobé záväzky 17 055,76 € 11 452,18 € 

Krátkodobé záväzky 71 802,43 € 50 053,89 € 

Bankové úvery a výpomoci 80 462,00 € 76 287,00 € 

 

 

 

H. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV 

Hodnotenie plnenia programov obce nebolo súčasťou záverečného účtu. 

 

 

ZÁVER 

 

Na základe kontroly predložených dokumentov prehlasujem, že záverečný účet je spracovaný 

v súlade s príslušnými právnymi normami a objektívne vyjadruje rozpočtové hospodárenie, 

ako aj stav majetku a záväzkov obce. Vzhľadom na to, že hospodárenie obce bolo v roku 2020 

prebytkové, je zrejme, že obec vynakladala finančné prostriedky účelne a hospodárne.  

 

Na základe uvedených skutočností podľa § 16 ods. 8 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v platnom znení odporúčam zastupiteľstvu obce Kunerad 

schváliť Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2020 „bez výhrad“. 


